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 Streszczenie  Wstęp. Stres jest reakcją organizmu na stawiane mu żądania. Jednym z istotnych czynników wywo-
łujących stres jest środowisko pracy.
Cel pracy. Ocena stresu zawodowego i sposobów radzenia sobie z nim przez pracowników ochrony zdrowia.
Materiał i metody. Badania przeprowadzono na grupie 245 pielęgniarek, położnych i fizjoterapeutek, będących 
jednocześnie studentkami studiów niestacjonarnych. Narzędzie badawcze stanowiła ankieta stworzona na potrzeby 
pracy przez jej autorów. 
Wyniki. 99% badanych stwierdziło, że stres towarzyszy ich pracy zawodowej, 62% oceniło jego poziom jako wysoki. 
Najczęściej deklarowane sposoby walki ze stresem zawodowym to: prace fizyczne w domu (49,4%), słuchanie muzy-
ki (42%), spotkania z przyjaciółmi (39%), spacer (36%). Wymieniono także: palenie papierosów (9%) i picie alkoholu 
(4,1%). 15,2% badanych podało, że korzystało z pomocy psychologa.
Wnioski. Poziom spostrzeganego stresu zawodowego przez badanych pracowników ochrony zdrowia jest wysoki. 
Jakkolwiek deklarują oni efektywne sposoby walki ze stresem w pracy, podają także zachowania antyzdrowotne. 
Słowa kluczowe: stres zawodowy, pracownik ochrony zdrowia.

 Summary  Background. Stress is a body’s reaction to any change that requires response. One of the important 
factors causing stress is the work environment.
Objectives. The aim of the study was an evaluation of the professional stress and ways of dealing with it by health 
care professionals.
Material and methods. The study was carried in a group of 245 nurses, midwives and physical therapists, who were 
students of undergraduate part-time course at the same time. A research tool used for the work was a questionnaire 
survey made by authors  just for the article.
Results. Professional stress accompanied 99% of subjects, for 62% of them the level of stress was high. Most often 
declared ways of battle with stress at work were: physical work at home (49.4%), listening to the music (42%), 
meeting with friends (39%) and walking (36%). Also the patients mentioned: smoking cigarettes (9%) and drinking 
alcohol (4.1%). 15.2% of subjects received assistance of a psychologist.
Conclusions. The level of professional stress observed in public health care professionals is high. They declare effec-
tive ways of battle with stress at work. However, they are also involved in the unhealthy behaviors which are thought 
to overcome that tension.
Key words: stress, health care professional.
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Wstęp

Zgodnie z klasyczną koncepcją H. Selye, stres 
jest reakcją organizmu na stawiane mu żądania [1]. 
W naukach społecznych określany jest jako relacja 
między osobą a otoczeniem, którą jednostka ocenia 
jako obciążającą i zagrażającą jej dobrostanowi [2]. 

Jednym z istotnych czynników wywołujących stres 
jest środowisko pracy [3]. Stres zawodowy wynika 
z cech pracy, tj. fizycznych i psychicznych wymagań 
oraz możliwości sprawowania nad nimi kontroli, 
ocenianych subiektywnie przez pracownika [4]. 

Typologia trudnych sytuacji wyodrębnia trud-
ne i niebezpieczne zawody, do których zaliczane 
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są specjalności medyczne [3]. Praca pielęgniarki, 
położnej czy fizjoterapeuty wymaga szczególnej 
sprawności psychofizycznej. Stres zawodowy, za-
leżnie od wyzwalanych emocji oraz prowokowa-
nych zachowań, może powodować u jednostki 
konsekwencje zdrowotne, a także wpływać na 
zadowolenie i motywację do pracy.

Cel pracy

Celem badań była ocena stresu zawodowego 
i sposobów radzenia sobie z nim w wybranej gru-
pie pracowników ochrony zdrowia.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono w grupie 245 kobiet, 
pracowników ochrony zdrowia, będących jed-
nocześnie studentkami studiów niestacjonarnych 
w Państwowej Medycznej Wyższej Szkole Zawo-
dowej w Opolu na kierunkach: pielęgniarstwo 
– 134 osoby (54,7%), położnictwo – 49 (20%) i fi-
zjoterapia – 62 (25,3%). Średnia wieku badanych 
wynosiła 39,6 lat (od 22 do 53 lat), średni staż 
pracy 16 lat (od 1. roku do 43 lat). Zastosowano 
metodę sondażu diagnostycznego. Narzędzie ba-
dawcze stanowiła ankieta stworzona na potrzeby 
pracy przez jej autorów. 

Wyniki

Respondenci w przeważającej większości (n 
= 206; 84%) stwierdzili, że lubią swoją pracę. 
79% badanych (n = 194) określiło stopień odpo-
wiedzialności za nią jako duży. Prawie wszyscy 
uważali, że stres towarzyszy im w codziennej ak-
tywności zawodowej (n = 243; 99%). Jedynie 2 
osoby stwierdziły, że praca nie jest dla nich sytuacją 
stresową. Spostrzegany poziom stresu był różny: 
62% badanych (n = 152) oceniło go jako wysoki, 
29% (n = 70) jako średni, 7% (n = 18) jako mały, 
natomiast 5 osób (2%) nie potrafiło określić go 
jednoznacznie. 

Ankietowani deklarowali różne sposoby walki 
ze stresem. Prawie połowa z nich (n = 121; 49,4%) 
podała, że w tym celu wykonuje prace fizyczne 
w domu. 42% badanych (n = 103) stwierdziło, że 
słucha muzyki, 39% (n = 95) deklarowało spotka-
nia z przyjaciółmi. Respondenci wskazali również 
na inne metody radzenia sobie ze stresem: spacer 
(n = 88; 36%), udanie się na zakupy (n = 81; 33%), 
uprawianie sportu (n = 49; 20%), seks (n = 42;  
17,1%). W opinii mniejszej liczby osób napięcia 
związane z pracą zawodową rozładowywane są 
poprzez podjadanie między posiłkami (n = 58; 
24%), palenie papierosów (n = 22; 9%) i picie al-

koholu (n = 10; 4,1%). 15,2% badanych (n = 37)  
podało, że korzystały z pomocy psychologa 
w związku ze stresem zawodowym. 4 osoby (1,6%) 
stwierdziły, że w ogóle z nim sobie nie radzą.

Dyskusja

Stres zawodowy jest jednym z powszechnych 
zagrożeń w dzisiejszym środowisku pracy. Prawie 
wszyscy badani pracownicy ochrony zdrowia stwier-
dzili, że stres towarzyszy ich zawodowej aktywności, 
a 62% uznało jego poziom za wysoki. Podobne 
obserwacje poczynił  Nachreiner i wsp. w grupie po-
nad 6000 amerykańskich pielęgniarek. 77% z nich 
oceniło poziom stresu jako średni lub duży [5]. 
Stopień spostrzeganego stresu, umiejętność radzenia 
sobie z nim oraz jakość strategii zwalczania sytuacji 
stresowych determinują kondycję zdrowotną pra-
cownika w każdym zawodzie. Ma ona szczególne 
znaczenie w specjalnościach określanych jako po-
mocne czy opiekuńcze, w których istnieje potrzeba 
osobistego zaangażowania w sprawy chorych i cier-
piących ludzi. Brak zadowolenia z pracy i poczucie 
bezradności mogą być przejawami syndromu wypa-
lenia zawodowego [6]. W badaniach własnych nie 
stwierdzono tych negatywnych aspektów sytuacji 
zawodowej. 84% respondentów zadeklarowało, że 
lubi swoja pracę, a 74% odczuwa wysoką odpowie-
dzialność za nią mimo znacznego stresu. Analiza 
deklarowanych sposobów radzenia sobie ze stresem 
wskazuje na dominację pracy fizycznej w domu 
(49,4%). Za najefektywniejsze metody walki ze 
stresem uważane są: uprawianie sportu, odpoczy-
nek, słuchanie muzyki, czytanie książek, kontakt 
ze sztuką [4, 6, 7]. Spośród badanych podało je 
odpowiednio 20%, 36% (spacer), 42% – pozostałe 
kategorie nie były deklarowane. Podobne obserwa-
cje poczynił Gugała [8]. Pielęgniarki przypisywały 
duże znaczenie w sytuacjach trudnych kojącemu 
działaniu muzyki, kontaktom z naturą i wsparciu 
społecznemu. Z kolei z badań Sobolewskiej wynika, 
iż 55,5% osób słucha muzyki w pracy dla poprawy 
samopoczucia, w tym 23,4% dla rozładowania na-
pięcia [9]. Niepokojącym jest spożywanie alkoholu 
i palenie papierosów przez personel medyczny w sy-
tuacji stresu (odpowiednio: 9 i 4% badanych). Na 
tego rodzaju zachowania antyzdrowotne w grupie 
pielęgniarek i lekarzy wskazują wyniki badań innych 
autorów [6, 9]. Stosunkowo mały odsetek badanych 
kieruje się po pomoc do specjalisty (15,2%) – w tej 
grupie zawodowej świadomość negatywnych na-
stępstw stresu powinna być wyższa. 

Wnioski

Poziom spostrzeganego stresu zawodowego 
przez badanych pracowników ochrony zdrowia 
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jest wysoki. Jakkolwiek deklarują oni efektywne 
sposoby walki ze stresem w pracy, podają także za-
chowania antyzdrowotne. Wskazuje to na potrzebę 

wsparcia tej grupy zawodowej i zwiększenia w niej 
umiejętności radzenia sobie w stresowej sytuacji.
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